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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

VENDIM 

Nr. 279, Datë 25.09.2023 

 

MBI 

MIRATIMIN E KONTRATËS NDËRMJET SHOQËRIVE KESH SH.A. DHE FTL SH.A. 

PËR SHITJEN/BLERJEN/DEPOZITIMIN/SHKËMBIMIN E ENERGJISË ELEKTRIKE 

PËR PERIUDHËN KOHORE 01.01.2023-31.12.2023 

Në zbatim të neneve 16, 20 gërma “h”, si dhe 90 të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 

elektrike”, i ndryshuar; nenit 105, gërma “c” të  ligjit nr. 44/2015 “Kodit të Procedurës 

Administrative të Republikës së Shqipërisë”; Pjesës I, nenit 5, pikës 7 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave (VKM) nr. 456, datë 29.06.2022  “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit 

të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët 

ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”; 

VKM-së nr. 650, datë 10.10.2022 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 584, datë 08.10.2021, të 

Këshillit të Ministrave, “Për shpalljen e gjendjes së emergjencës në furnizimin me energji 

elektrike”; VKM-së nr. 449, datë 26.07.2023 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 584, datë 

08.10.2021, të Këshillit të Ministrave, “Për shpalljen e gjendjes së emergjencës në furnizimin me 

energji elektrike”; si dhe nenit 15 të “Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat 

e ERE-s”, miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-s, në 

mbledhjen e tij të datës 25.09.2023, pasi shqyrtoi relacionin me nr. 1957/1 prot., datë 08.09.2023, 

të përgatitur nga Drejtoritë Teknike “Mbi miratimin e kontratës ndërmjet shoqërive KESH sh.a. 

dhe FTL sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë elektrike” dhe informacionin 

shtesë me nr. 1957/3 prot., datë 22.09.2023 “Mbi miratimin e kontratës tip për shit-blerjen e 

energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin 

e shërbimit publik, aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. 

dhe furnizuesi i shërbimit universal (FSHU) sh.a., për furnizimin e klientëve që furnizohen nga 

FSHU sh.a. dhe Mbi miratimin e kontratës ndërmjet shoqërisë KESH sh.a. dhe shoqërisë FTL 

sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë elektrike.”,                                                      

 

Konstatoi se:  

- Shoqëritë KESH sh.a. dhe FTL sh.a. me shkresën nr. 1957 prot., datë 24.07.2023, dërguan 

në ERE kontratën e lidhur ndërmjet KESH sh.a. dhe FTL sh.a. për depozitimin, shkëmbimin 

dhe shitblerjen e energjisë elektrike për vitin 2023, me nr. 3177 prot., datë 29.06.2023 të 

KESH sh.a. dhe nr. 1908/1 prot., datë 30.06.2023 të FTL sh.a.  
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- ERE në zbatim të neneve 6 dhe 12 të “Rregullores mbi procedurat e njoftimit dhe 

konsultimit publik të akteve të miratuara nga Enti Rregullator i Energjisë” të miratuar me 

vendimin e bordit të ERE-s nr. 162, datë 20.10.2020, më datë 25.07.2023, publikoi kontratën 

e sjellë për miratim në faqen zyrtare të internetit të saj për komente apo objeksione nga palët 

e treta dhe në përfundim të afatit të pritjes së komenteve apo objeksioneve nga të tretët, nuk 

rezultoi të ketë të tilla.  

- Kontrata e protokolluar në ERE me shkresën nr. 1957 prot., datë 24.07.2023 me lëndë: 

“Dërgohet për miratim Kontrata e lidhur ndërmjet “KESH”sh.a. dhe “FTL” sh.a. për 

depozitimin, shkëmbimin dhe shitblerjen e energjisë elektrike për vitin 2023” është sjellë në 

zbatim të nenit 5, pikës 7 të VKM-së nr. 456, datë 29.06.2022 dhe përbëhet nga 10 nene. 

- Konstatohet se në kontratën e sjellë në ERE për miratim nuk referohen si bazë ligjore aktet 

e mëposhtme ligjore të cilat duhet të shtohen:  

- Vendimi nr. 23, datë 25.03.2009 i Bordit të Komisionerëve të Entit Rregullator të 

Energjisë “Mbi rinovimin e licencave në aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit të energjisë 

elektrike shoqërisë KESH SH.A.”, i ndryshuar; 

- Vendimi nr. 122, datë 04.04.2023 i Bordit të Entit Rregullator të Energjisë "Mbi 

rinovimin e licencës së Shoqërisë “Furnizuesi i Tregut të Lirë” sh.a., në veprimtarinë e 

tregtimit të energjisë elektrike"; 

- Vendimi nr. 327, datë 14.12.2022, i bordit të ERE-s "Mbi çmimin vjetor të blerjes së 

energjisë elektrike që do t'u paguhet prodhuesve ekzistues me përparësi për vitin 2023".  

- Vendimi nr. 27, datë 16.02.2023, i bordit të ERE-s “Mbi çmimin e aplikueshëm të blerjes 

së energjisë elektrike që do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me përparësi për vitin 

2023, në zbatim të ndryshimeve të miratuara me VKM-në nr.67, datë 08.02.2023”. 

- Në parakushtin e tretë të kontratës shkruhet se: “Është shpallur gjendja e emergjencës në 

furnizimin me energji elektrike përgjatë gjithë vitit 2022 deri më 30 Qershor 2023” sqarojmë 

se VKM nr. 584, datë 08.10.2021 “Për shpalljen e gjendjes së emergjencës për furnizimin 

me energji elektrike”, e ndryshuar me VKM-në nr. 650, datë 10.10.2022 e shtyn gjendjen e 

emergjencës në furnizimin me energji elektrike deri më 30 Qershor 2023 dhe VKM nr. 449, 

datë 26.07.2023 e shtyn gjendjen e emergjencës në furnizimin me energji elektrike deri më 31 

Dhjetor 2023. Për sa më sipër bazuar në ndryshimet e fundit të VKM-së nr. 584, datë 

08.10.2021 të ndryshuar me VKM-në nr. 449, datë 26.07.2023 parakushti i fundit i kontratës 

të shkruhet “Është shpallur gjendja e emergjencës në furnizimin me energji elektrike 

përgjatë gjithë vitit 2022 deri më 31 Dhjetor 2023”. 

- Për sa i përket parashtrimit të katërt të kontratës vlerësojmë se duhet të ndryshohet pasi VKM 

nr. 456, datë 29.06.2022 në pikën 3 specifikon se: “ ... ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 

Fletoren Zyrtare.”  dhe VKM nr. 456/2022 ka hyrë në fuqi që më datë 01.07.2022, botuar në 

Fletoren Zyrtare nr. 98. Për sa sqaruar, parakushti i 4 i kontratës “Deri në hyrjen në fuqi të 

Vendimit Nr. 456, datë 29.06.2022, të Këshillit të Ministrave, detyrimi për shërbim publik 

vendosur për shoqëritë e sektorit dhe marrëdhënie mes shoqërisë së prodhimit të energjisë 

elektrike, aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti dhe furnizuesit të 

shërbimit universal rregulloheshin nga Vendimi i këshillit të Ministrave Nr.620, date 

22.10.2021, i ndryshuar.” të ndryshohet si vijon: “Detyrimi për shërbim publik vendosur për 

shoqëritë e sektorit dhe marrëdhënies mes shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike, 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr: “Viktor 

Eftimiu”,1023, Tiranë web: www.ere.gov.al            

Tel: +355 42 69 590;                                                                                                                 

E-mail: erealb@ere.gov.al 

3 

 

 

aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti dhe furnizuesit të shërbimit 

universal rregullohen nga Vendimi nr. 456, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave”. 

- Në nenin 3, pika 1 “Realizimi i transaksioneve” në fund të paragrafit është shtuar “në kuptim 

të parashikimeve të nenit 5, pika 7 të VKM-së nr. 456/2022” ky përcaktim është konform 

VKM-së nr. 456/2022. 

- Neni 4 “Çmimi, faturimi dhe pagesa”, në kontratën e sjellë për miratim në ERE me nr. 1957 

prot., datë 24.07.2023 në ndryshim nga kontrata e miratuar me vendimin e bordit të ERE-s 

nr. 337/ 2022 është shtuar neni 1 me përmbajtje: “Cmimi i shitjes dhe i blerjes së energjisë  

elektrike që  do të  zbatohet në  këtë  kontratë  është ai i miratuar nga ERE për energjinë  e 

prodhuar nga prodhuesit me përparësi hidrike” kjo shtesë vlerësohet e drejtë sepse është në 

zbatim të akteve ligjore në fuqi, përkatësisht ligjit nr. 24/2023 “Për nxitjen e përdorimit të 

energjisë nga burimet e rinovueshme” si dhe VKM-së nr. 67, datë 08.02.2023 “Për një ndryshim 

në Vendimin nr. 687, datë 22.11.2017 të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Metodologjisë 

për përcaktimin e çmimit vjetor të blerjes të energjisë elektrike, që do t’u paguhet prodhuesve 

ekzistues me përparësi”, të ndryshuar.  

- Rakordimi i faturës tatimore lidhur me tepricat nga prodhimi i energjisë në këtë kontratë  

është  rënë  dakord që  të  bëhet brënda 10 ditëve pas përfundimit të periudhës 6 mujore, në  

kontratën e miratuar me vendimin nr. 337/2022 rakordimi ka qënë në fund të vitit kalendarik. 

Palët kanë rakorduar një periudhë rakordimi më të shkurtër se 12 muaj për të realizuar 

rakordimet ndërmjet tyre, e cila vlerësohet e arsyeshme sepse i jep palëve mundësi që të kenë 

një vlerësim më të shpejtë për detyrimet e lindura ndërmjet tyre. 

- Gjithashtu është shtuar pika 5 në  nenin 4 me përmbajtje: “Pagesa e faturës e lë shuar sipas 

rakordimit të  pikës 3 të  këtij neni, nga pala blerëse realizohet brenda datës 30 të  muajit 

Janar të  vitit pasardhës pasi palët me marrëveshje, kanë  rakorduar dhe shuar me kompesim 

(netim) detyrimet reciproke që  kanë  realizuar përgjatë  vitit.”. 

 Kontrata ka një efekt nga 1 janari deri në 31 dhjetor dhe rakordimi final bëhet për gjithë sasitë 

e lëvruara për këtë periudhë dhe për rrjedhojë pagesa realizohet deri në fund të muajit janar të 

vitit që vjen. 

- Në kontratën e sjellë  në  ERE për miratim është shtuar neni 8 “Parashikime kalimtare” me 

përmbajtje: 1. Palët bazuar në  parashikimet e Vendimit të  Kë shillit të  Ministrave nr. 456, 

datë 29.06.2022, rakordojnë sasitë e energjisë elektrike të depozituar/ shkëmbyer përgjatë 

vitit kalendarik, sipas të dhënave faktike të  periudhës së rakordimit. 2. Ky rakordim mbyllet 

jo më vonë se data 25.01.2024. 

Ky nen është konform përcaktimeve të nenit 4, pikat 3 dhe 5 “Çmimi, faturimi dhe pagesa” 

përsa përcaktuar dhe në nenin 4 palët rakordojnë brënda 10 ditëve pas përfundimit të 

periudhës 6 mujore dhe lëshimi i faturës realizohet brenda datës 30 të muajit Janar të vitit 

pasardhës. Vlerësohet i drejtë shtimi i këtij neni me përmbajtjen e sipër cituar.  

- Neni 9 i kontratës së sjellë për miratim në ERE trajton hyrjen në fuqi. Në pikën 1 shkruhet 

se: “Kjo kontratë dhe secili nga kushtet këtu do të hyjë në fuqi pas miratimit nga ERE”, 

vlerësojmë që kjo fjali të plotësohet si vijon: Kjo kontratë dhe secili nga kushtet këtu do të 

hyjë në fuqi pas miratimit nga ERE dhe do t’i shtrijë efektet nga data 01.01.2023-

31.12.2023”. 

- Në kontratën e sjellë për miratim në ERE me shkresën nr. 1957 prot., datë 24.07.2023 nuk 

përfshihet më Aneksi 1 i Kontratës me përmbajtje akt rakordimet për energjinë elektrike të 
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depozituar dhe shkëmbyer midis palëve i cili ka qënë pjesë e kontratës së miratuar me 

vendimin e bordit të ERE-s nr. 337/2022 dhe duhet të shtohet si pjesë integrale e kontratës së 

sjellë për miratim në ERE me shkresën nr. 1957 prot., datë 24.07.2023. 

- Në nenin 105, gërma “c” të “Kodit të Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë” 

citohet se: c) organi kompetent mund t’i japë fuqi prapavepruese aktit kur kjo lejohet nga ligji 

dhe është në favor të palëve të interesuara dhe nuk dëmton të drejtat e një pale të tretë, duke 

argumentuar se kjo është një marrëdhënie dypalëshe ndërmejt KESH sh.a. dhe FTL sh.a. që 

duhet të rregullohet me kontratë në zbatim të nenit 5, pikës 7 të VKM-së nr. 456, datë 

29.06.2022 “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të 

zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e 

prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike” dhe nuk dëmton palë 

të treta, vlerësohet që kontrata e sjellë për miratim në ERE me shkresën e protokolluar me tonën 

me nr. 1957 prot., datë 24.07.2023 të miratohet nga ERE me ndryshimet e përcaktuara në 

konstatime për periudhën 01.01.2023-31.12.2023.  

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

1. Miratimin me ndryshimet përkatëse sipas konstatimeve në këtë vendim, në bazën ligjore, në 

parakushtin e tretë dhe të katërt si dhe në aneksin 1 të kontratës ndërmjet shoqërisë KESH 

sh.a. dhe shoqërisë FTL sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë elektrike 

për periudhën kohore 01.01.2023-31.12.2023”. (bashkëlidhur) 

1.1 Në bazën ligjore të shtohen aktet e mëposhtme:  

- Vendimi nr. 23, datë 25.03.2009 i Bordit të Komisionerëve të Entit Rregullator të 

Energjisë “Mbi rinovimin e licencave në aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit të energjisë 

elektrike shoqërisë KESH SH.A.”, i ndryshuar; 

- Vendimi nr. 122, datë 04.04.2023 i Bordit të Entit Rregullator të Energjisë "Mbi 

rinovimin e licencës së Shoqërisë “Furnizuesi i Tregut të Lirë” sh.a., në veprimtarinë e 

tregtimit të energjisë elektrike"; 

- Vendimi nr. 327, datë 14.12.2022, i bordit të ERE-s "Mbi çmimin vjetor të blerjes së 

energjisë elektrike që do t'u paguhet prodhuesve ekzistues me përparësi për vitin 2023".  

- Vendimi nr. 27, datë 16.02.2023, i bordit të ERE-s “Mbi çmimin e aplikueshëm të blerjes 

së energjisë elektrike që do t’u paguhet prodhuesve ekzistues me përparësi për vitin 

2023, në zbatim të ndryshimeve të miratuara me VKM-në nr.67, datë 08.02.2023”. 

1.2 Parakushti i tretë i kontratës është: “Është shpallur gjendja e emergjencës në furnizimin 

me energji elektrike përgjatë gjithë vitit 2022 deri më 30 Qershor 2023” 

Ndryshon dhe bëhet: “Është shpallur gjendja e emergjencës në furnizimin me energji 

elektrike përgjatë gjithë vitit 2022 deri më 31 Dhjetor 2023” 

1.3 Parakushti i katërt i kontratës është “Deri në hyrjen në fuqi të Vendimit Nr. 456, datë 

29.06.2022, të Këshillit të Ministrave, detyrimi për shërbim publik vendosur për shoqëritë 

e sektorit dhe marrëdhënie mes shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike, aksionet e së 

cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti dhe furnizuesit të shërbimit universal 

rregulloheshin nga Vendimi i këshillit të Ministrave Nr.620, datë 22.10.2021, i ndryshuar.” 
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ndryshon dhe bëhet: “Detyrimi për shërbim publik vendosur për shoqëritë e sektorit dhe 

marrëdhënies mes shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike, aksionet e së cilës 

kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti dhe furnizuesit të shërbimit universal 

rregullohen nga Vendimi nr. 456, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave”. 

1.4 Të shtohet Aneksi 1 i Kontratës me përmbajtje akt rakordimet për energjinë elektrike të 

depozituar dhe shkëmbyer midis palëve. 

2. Kontrata e nënshkruar nga Palët me ndryshimet sipas pikës 1 në këtë vendim, të dërgohet në 

ERE brenda 5 ditëve nga marrja dijeni e këtij vendimi. 

3. Drejtoria Juridike dhe e Zgjidhjes së Mosmarrëveshjeve, të njoftojë të shoqëritë KESH sh.a., 

FTL sh.a. dhe Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë për vendimin e bordit të ERE. 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, 

brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

 

 KRYETARI  

                                                                                                                     Petrit AHMETI 
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Kz.SH ftl. joshh
ENCRCJIA E SHOIPERfSE FURNIZUESI V0r GROUP

ITREGUTTEUREQ
Nr. date /flPl 2023 Nr. /j^Q^/prot. date JUjOJ 2023

KONTRATE PER DEPOZITIMIN, SHKEMBIMIN DHE SHITBLERJEN E ENERGJISE

ELEKTRIKE MES SHOQERIVE KESH SH.A. DHE FTL SH.A. NE ZBATIM TE

PARASHIKIMEVE TE VENDIMIT TE KESHILLIT TE MINISTRAVE NR. 456, DATE 29.06.2022

E lidhur sot me date .2023, ndermjet:

Korporates Elektroenergjitike Shqiptare, KESH sh.a., regjistruar si person juridik me vendimin Nr.l2728,

date 06.11.1995 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me sell ne Rr."Viktor Eftimiu", Blloku Vasil Shanto,

Tirane, Shqiperi, me NUIS J61817005F, e perfaqesuar Administratori Ergys VERDHO, qe me poshte do te
quhet "Shitesi/Bleresi/ Depozituesi",

dhe

Shoqerise "Furnizuesi i Tregut te Lire" SH.A., shoqeri aksionere, regjistruar ne 30.03.2018 ne Rregjistrin
Tregtar te mbajtur prane Qendres Kombetare te Biznesit me NUIS L81530029T, me seli Bulevardi "Gjerg
Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i IV, Njesia Administrative Nr. 7, 1023, Tirane, Shqiperi, perfaqesuar nga
Administratori Erina REXHEPI, qe me poshte do te quhet "Bleresi/Shitesi ose Depozitdhenesi",

(te cilet do te referohen ve? si me siper se bashku si "Palet" dhe me vete si "Pala")

Baza ligjore: Ligji Nr.43/2015, "Pgr sektorin e energise elektrike", i ndryshuar, Vendimi Nr. 456, date
29.06.2022 i Kgshillit tg Ministrave "Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik,
qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te diet ushtrojne aktivitetin e prodhimit,
transmetimit, shpemdarjes dhe furnizimit me energji elektrike", Vendimi Nr. 584, datg 08.10.2021 i Kgshillit

tg Ministrave "Pgr shpalljen e gjendjes sg emergjencgs ng flimizimin me energji elektrike", i ndryshuar,
Vendimi nr. 23, datg 25.03.2009 i Bordit tg Komisionergve tg Entit Rregullator tg Energjisg "Mbi rinovimin
e licencave ng aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit tg energjisg elektrike shoqgrisg KESH SH.A." i ndryshuar,
Vendimi nr. 189, datg 06.06.2023 i Bordit tg ERE-s "Mbi rinovimin e licencgs sg shoqgrisg "Furnizuesi i
Tregut tg Lirg" SH.A., ng veprimtaring e tregtimit tg energjisg elektrike", Vendimi Nr. 327, datg 14.12.2022 i

Bordit tg ERE-s "Mbi 9mimin vjetor tg blerjes sg energjisg elektrike qg do t'u paguhet prodhuesve ekzistues
me pgrpargsi pgr vitin 2023", Vendimi Nr. 27, datg 16.02.2023 i Bordit tg ERE-s "Mbi 9mimin e aplikueshgm
tg blerjes sg energjisg elektrike qg do t'u paguhet prodhuesve ekzistues me pgrpargsi me hyrjen ng fuqi tg
VKM-sg nr. 67, datg 08.02.2023",

Ng kushtet kur:

Ng nenin 12, pika 4 tg Vendimit tg Kgshillit tg Ministrave Nr. 456, datg 29.06.2022 parashikohet
trajtim i tepricave tg energjisg elektrike tg krijuara nga prodhimi i burimeve tg rinovueshme tg
ener^isg, tg cilat depozitohen te shoqgria publike e prodhimit, pgr t'u pgrdorur pgr nevoja tg furnizimit

/
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dhe shkembehen gjate vitit per mbulimin e humbjeve te "OSSH" SH.A., deri ne mbulimin e plote te

tyre.

-  Ne nenin 5, pika 7 te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022 parashikohet trajtim

i tepricave te prodhimit te energise elektrike nga shoqeria publike, per qellim te mbulimit te humbjeve

ne rrjetin e shperndarjes se "OSSH" SH.A.

-  Detyrimi per sherbim publik vendosur per shoqerite e sektorit dhe marredhenia mes shoqerisS sg

prodhimit te energjise elektrike, aksionet e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti dhe

furnizuesit te sherbimit universal rregullohen nga Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 456, datg

29.06.2022;

-  Ne dispozitat kalimtare tg Vendimit Nr. 456, datg 29.06.2022 tg Kgshillit tg ministrave, parashikohet

qg me hyrjen ng fliqi tg kgtij vendimi tg rakordojng sasitg e energjisg elektrike tg depozituar/shkgmbyer

pgrgjatg vitit kalendarik, sipas tg dhgnave faktike tg periudhgs sg rakordimit, pgr vitin ushtrimor 2022.

-  Eshtg shpallur gjendja e emergjencgs ng flimizimin me energji elektrike pgrgjatg gjithg vitit 2022 deri

mg 31 Dhjetor 2023.

Palgt bien dakord si mg poshtg vijon:

Neni 1

Objekti i Kontrates

"KESH" dhe "FTL" lidhin dhe ngnshkruajng kgtg kontratg pgr depozitimin, shkgmbimin dhe shitblerjen e

energjisg elektrike me qgllim plotgsimin e kgrkesgs me sasi energjie elektrike pgr mbulimin e humbjeve ng

rrjetin e shpgmdarjes, sipas rasteve tg mgposhtme:

1. KESH sh.a. do tg quhet "Shitgsi" dhe FTL sh.a. do tg quhet "Blergsi", pgr atg sasi tg energjisg elektrike

qg evidentohet si tepricg e energjisg elektrike mbas mbylljes sg bilancit qg ka patur destinacion plotgsimin

e kgrkesgs pgr mbulimin e humbjeve ng rrjetin e shpgmdarjes pgr periudhen kohore 01.01.2023-

31.12.2023.

2. FTL sh.a. do tg quhet "Depozitdhgngsi" dhe KESH "Depozituesi", pgr atg sasi tg energjisg elektrike e

evidentuar si tepricg tg ener^isg elektrike nga prodhimi i burimeve tg rinovueshme tg energjisg. Kjo sasi

e energjisg elektrike e depozituar do ti kthehet/shkgmbehet shoqgrisg FTL sh.a. pgr plotgsimin e kgrkesgs

per humbjet ne rrjetin e shpgmdarjes brenda vitit kalendarik.

3. FTL sh.a., do tg quhet "Shitgsi" dhe KESH sh.a. "Blergsi", pgr atg sasi tg energjisg elektrike e cila

evidentohet ng fund te 9do gjashtg mujori pa kompensuar me energji elektrike pgr mbulimin e humbjeve,

dhe ku FTL ia shet KESH me fmimin e blerjes sg energjisg elektrike nga prodhuesit me pgrpargsi hidrikg.

4. Sasitg e energjisg tg shitura/blera/depozituara/shkgmbyera, ng zbatim tg parashikimeve tg pikgs 2 tg nenit

15 tg Vendimit Nr. 456, datg 29.06.2022, rakordohet mes palgve bazuar ng tg dhgnat faktike. Ng pro9esin

e rakordimit sasia e energjisg elektrike tg depozituar do tg jetg ajo sasi e energjisg elektrike e prodhuar

nga burimet e rinovueshme tg energjisg pgrtej sasisg sg alokuar pgr mbulimin e humbjeve ng rrjetin e

shpgmdarjes.

Palgt kujdesen qg gjatg pro9esit tg depozitimit/shkgmbimit, tg rakordojng 9do muaj ng pgrputhje me

dispozitat e mgsipgrme pgr saktgsimin e sasisg sg energjisg sg depozituar/shkgmbyer.

Neni 2

Detyrimet Kryesore te Paleve

1. FTL SH.A. pgrpara 9eljes sg procedurgs sg blerjes ng treg tg energjisg elektrike pgr mbulimin e humbjeve

ng rrjetin e shpgmdarjes, do tg konfirmojg me KESH SH.A. sasitg gjendje tg energjisg elektrike tg

depozituara, si dhe do tg informojg KESH SH.A. pgr sasing qg ka planifikuar tg blejg pgr mbulimin e
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humbjeve ne rrjet, duke i kerkuar KESH SH.A. informacion mbi mundesine qe kjo e fundit ka per ta
fumizuar me sasi energjie elektrike nga prodhimi i kaskades.

2. FTL SH.A. cdo muaj/jave/dite ne avance planifikon tepricat e pritshme te energise elektrike te prodhuar
nga burimet e rinovueshme te energjise pertej sasise per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shpemdarjes
dhe do t'i dergoje ne rruge elektronike shoqerise KESH SH.A. per t'i depozituar/shitur, si me poshte:

-  9do dite tg enjte informacionin per javen ne avance ne profil 24 ore;
-  brenda ores 15:00 informacion te perditesuar per diten D+2 ne profil 24 ore;
-  brenda orgs 12:00 informacion pgr ditgn D ng profil 24 ore.
3. FTL SH.A. pas mbylljes sg bilancit energjitik dgrgon ng KESH SH.A. tg dhgna pgr:

(i) sasing faktike tg prodhimit nga burimet e rinovueshme;
(ii) sasing e energjisg qg gshtg importuar nga FTL pgr mbulimin e humbjeve.
(iii) sasing faktike tg energjisg e cila gshtg pgrdorur pgr mbulimin e humbjeve.

Saktgsimi i sasive tg depozituara/ tg shkgmbyera do tg bghet mes palgve jo mg vong se data 10 e muajit
pasardhgs.

4. KESH sh.a., ng funksion tg kapacitetit gjenerues (ng rast prurjesh ng kaskadg) pgrpara ^eljes sg
procedurave tg shitjes se energjisg elektrike, njofton shoqgring FTL sh.a mbi mundgsing e prodhimit tg
energjisg elektrike pgr mbulimin e humbjeve ng rrjetin e shpgmdarjes, ndgrsa kjo e fundit duhet tg
konfirmojg brenda afatit tg pgrcaktuar ng kgrkesgn e KESH-it pranimin ose jo tg sasisg sg energjisg
elektrike tg ofruar nga KESH sh.a. pgr mbulimin e humbjeve.

5. Bazuar ng pozitgn e palgve pgr muajt paraardhgs, energjia e llogaritur mbi tg dhgnat mg sipgr do tg
pgrbgjg:

i) energji tg depozituar, gshtg sasia qg rezulton pozitive nga diferenca mes shumatores sg prodhimit
nga burimet e rinovueshme tg energjisg dhe blerjes ng treg tg parregulluar pgr mbulimin e
humbjeve, me humbjet totale mujore ng rrjetin e shpgmdarjes sipas bilancit energjitik tg
Operatorit tg Sistemit tg Shpgmdarjes dhe Fumizuesit tg Tregut tg Lirg.

ii) energji tg shkgmbyer, gshtg sasia qg rezulton negative nga diferenca mes shumatores sg prodhimit
nga burimet e rinovueshme tg energjisg dhe blerjes ng treg tg parregulluar pgr mbulimin e
humbjeve, me humbjet totale mujore ng rrjetin e shpgmdarjes sipas bilancit energjitik tg
Operatorit tg Sistemit tg Shpgmdarjes dhe Fumizuesit tg Tregut tg Lirg.

Neni 3

Realizimi i transaksioneve

1. Sasia e tepgrt e energjisg elektrike nga prodhimi i kaskadgs sg Drinit, pas ezaurimit tg sasisg sg
ener^isg sg depozituar nga prodhimi i burimeve tg rinovueshme tg energjisg ng periudhat pararendgse,
i shitet "FTL" SH.A. nga "KESH" SH.A. pgr mbulimin e humbjeve me 9mimin e blerjes sg energjisg
nga prodhuesit me pgrpargsi hidrikg, ng kuptim tg parashikimeve tg nenit 5, pika 7 tg VKM Nr.
456/2022.

2. Ngse ng pgrfimdim tg rakordimit vjetor mes palgve, evidentohet se humbjet jang mbuluar pgrtej sasisg
sg energjisg sg depozituar nga FTL SH.A. ne KESH sh.a., dhe kjo sasi nuk eshte pjesg e prodhimit tg
KESH sh.a, atgherg kjo sasi do tg faturohet me 9mimin mesatar tg pondemar tg sigurimit tg kgsaj
energjie nga KESH sh.a. ng periudhgn pgrkatgse.

3. Transaksionet e depozitimit dhe shkgmbimit tg energjisg do tg realizohen pa 9mim por me bilance
energjitike.

4. Transaksionet e shkgmbimit tg energjisg do tg realizohen ng raportin: 1 (njg) njgsi e depozituar: 1 (njg)
njgsi e kthyer.
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5. Ne rast se ne fund te vitit, sasia e depozituar e energjise se prodhuar nga prodhuesit me perparesi eshte
me e madhe se ajo e kthyer per mbulimin e nevojave te humbjeve ne rrjetin e shpemdarjes, atehere
KESH sh.a. do te kompensoje ne vlere kete diference energjie, me 9mimin e blerjes se energjise nga
prodhuesit me perparesi hidrike.

Neni 4

^mimi, faturimi dhe Pagesa

1. ̂ mimi i shitjes dhe i blerjes se energjise elektrike qe do te zbatohet ne kete kontrate eshte ai i miratuar
nga ERE per energjine e prodhuar nga prodhuesit me perparesi hidrike.

2. Ne rastin e shitjes se humbjeve, ne perputhje me nenin 3 pika 1 te kesaj kontrate, nga shoqeria KESH
sh.a pgr FTL, Shitesi do t'i leshoje Bleresit nje fature sipas formatit dhe standardeve qe parashikon
legjislacioni ng fliqi, e cila paraqet sasing totale tg Energjisg Elektrike tg dakordgsuar nga shitgsi dhe
blergsi pgr mbulimin e humbjeve ng sistemin e shpgmdarjes. Lgshimi i faturgs tatimore do tg bghet
brenda datgs 10 tg muajit pasardhgs tg periudhgs sg livrimit tg energisg elektrike. Krahas faturgs,

Shitgsi do t'i dorgzojg Blergsit edhe tg dhgnat shoqgruese/sqaruese qg lidhen me faturimin.

3. Ng pgrputhje me nenin 3 pika 5 tg kgsaj kontrate, shoqgria FTL brenda datgs 10 te muajit pasardhgs tg
Igvrimit tg energjisg elektrike, duhet t'i dgrgojg KESH informacion mbi sasing faktike tg energisg
elektrike tg prodhuar nga prodhuesit me pgrpargsi mg shumg se aJo e kthyer pgr mbulimin e humbjeve
ng sistemin shpgmdarjes.

Brenda 10 ditgve pas pgrfundimit tg periudhgs gjashtg mujore, Palgt pas marrjes sg tg dhgnave,
rakordojng detyrimin pgr tepricgn nga prodhimi i burimeve tg rinovueshme tg energjisg dhe Igshojng
faturgn tatimore pgr shitjen sipas pozicionit ng rakordim.

4. Pagesa e faturgs nga ana e blergsit, sipas pgrcaktimeve tg pikgs 2 tg kgtij neni do tg bghet brenda 30

ditgve kalendarike nga data e Igshimit tg faturgs.

5. Pagesa e faturgs e Igshuar sipas rakordimit tg pikgs 3 te kgtiJ neni, nga pala blergse realizohet brenda
datgs 30 tg muajit Janar tg vitit pasardhgs pasi palgt me marrgveshje, kang rakorduar dhe shuar me
kompensim (netim) detyrimet reciproke qg kang rezultuar pgrgjatg vitit.

6. Vonesa ng kryerjen e pagesgs; Ngse Blergsi dgshton ng kryerjen e pagesgs brenda afatit tg pgrcaktuar

ng kgtg Kontratg, shpgrblimi pgr dgmet e shkaktuara si rezultat i vonesgs, do tg Jetg sipas legjislacionit
ng fuqi. Ng llogaritjen e kamatgvonesgs nuk pgrfshihet data kur kryhet pagesa.

Neni 5

Mos-Performanca per shkak te Forces Madhore apo

pamjaftueshmerise se plotesimit te kerkeses per klientet universale

1. Pgrve9 se kur specifikohet ndryshe, "Forcg Madhore" pgr qgllimet e Kontratgs do tg thotg njg ngjarje
Jashtg kontrollit tg arsyeshgm tg Palgs qg pretendon Forcgn Madhore ("Pala Pretenduese") qg nuk mund
ta shmangte ose ta kapgrcente ng mgnyrg tg arsyeshme dhe qg bgn tg pamundur qg Pala Pretenduese tg
kryejg detyrimet e livrimit ose pranimit, pgr shkaqet e mgposhtme, por pa u kufizuar me to:

a. defekti ng komunikim ose i sistemeve kompjuterikg tg OST-sg pgrkatgse qg e pengon Palgn
Pretenduese tg kryejg detyrimet e livrimit ose pranimit; ose

b. pezullimi nga OST-Ja pgrkatgse te livrimit, pranimit ose injorimit prej saj te detyrimeve tg Palgs

Pretenduese lidhur me Programimin sipas Kontratgs.

c. defektet apo ndgrprerjet ng rrjetin e shpgmdarjes.

d. defektet apo ndgrprerjet ng sistemin e gjenerimit tg KESH sh.a.

2. Ngse nJg Palg pengohet plotgsisht ose pjesgrisht pgr shkak tg Forcgs Madhore apo pamundgsisg
objektive tg pgrcaktuara ng kgtg kontratg, do tg konsiderohet se nuk ka ndodhur asnjg shkelje ose
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mospagim nga ana e Pales Pretenduese dhe ajo do te 9lirohet (dhe jo thjesht pezullohet) nga keto
detyrime per ate periudhe kohore dhe ne ate shkalid qe kjo Force Madhore e pengon performancen e
saj. Asnje detyrim per te paguar demet nuk do t'i merret Pales Pretenduese lidhur me sasite e palivruara
ose te pamarra.

3. Pala Pretenduese, sa me shpejt qe te jete e mundur pasi meson per Forcen Madhore, do te njoftojg
Palen tjeter per fillimin e Forces Madhore dhe, per aq sa eshte e mundur, do t'i siguroje nje vleresim
jo-detyrues mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te paaftesise se saj performuese. Pala Pretenduese
do te perdore ̂ ithe perpjekjet komercialisht te arsyeshme per te lehtesuar efektet e Forces Madhore
dhe gjate vazhdimit te Forces Madhore, do t'i siguroje Pales tjeter perditesime te arsyeshme, kur dhe
nese disponohen, mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te paaftesise performuese.

4. Ne rast dhe ne ate shkalle qe Shitesi 9lirohet nga detyrimet e livrimit per shkak te Force Madhore,
Bleresi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te pranimit dhe pageses. Ne rast dhe ne
atg shkalle qe Bleresi 9lirohet nga detyrimet e pranimit per shkak te Forces Madhore, Shitesi do te

9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese tg livrimit.

5. Ne rast te mos livrimit te plote apo te pjesshem te energjise elektrike nga ana e Shitesit sipas sasisg s6
percaktuar ndermjet paleve, Shitesi, ne rastin kur nuk shfajesohet nga Forca Madhore, si9 percaktohet
ne kete nen, do ti paguaje Bleresit nje shume per sasine e moslevruar tg ener^isg elektrike, tg barabartg
me diferencgn e 9mimit ndgrmjet 9mimit tg pgrcaktuar ng kgtg kontratg dhe 9mimit mg tg lartg, ngse
ka njg tg tillg, me tg cilin Blergsi e ka blerg ose do ta blinte sasing e palgvruar tg energjisg elektrike ng
treg, duke vepruar ng njg mgnyrg komercialisht tg arsyeshme, shumg tg cilgs do ti shtohen edhe kostot
shtesg, tg dokumentuara.

6. Ng rast tg mos pranimit tg plotg apo tg pjesshgm tg energjisg elektrike nga ana e Blergsit sipas sasisg
sg pgrcaktuar ndgrmjet palgve, Blergsi, ng rastin kur nuk shfajgsohet nga Forca Madhore, si9
pgrcaktohet ng kgtg nen, do ti paguajg Shitgsit njg shumg pgr sasing e papranuar tg energjisg elektrike,
tg barabartg me diferencgn e 9mimit ndgrmjet 9mimit tg pgrcaktuar ng kgtg kontratg dhe 9mimit mg tg
ulgt, ngse ka njg tg tillg, me tg cilin Shitgsi e ka shitur ose do ta shiste sasing e papranuar tg energjisg
elektrike ng treg, duke vepruar ng njg mgnyrg komercialisht tg arsyeshme, shumg tg cilgs do ti shtohen
edhe kostot shtesg, tg dokumentuara.

Neni 6

Personat e kontaktit

1. Tg gjitha njoftimet, qg dgrgohen sipas ose ng lidhje me kgtg Kontratg, duhet tg dgrgohen me shkrim ng
adresgn e mgposhtme me email ose faks:

Per FTL Per KESH

Administrator! i Kontrates

Z/Znj.

Funksioni Drejtor Operacional/DTE

Adresa Bulevardi "Gjergj Fishta",

NdgrtesaNr. 88, H.l,

Njgsia Administrative Nr. 7, 1023,

Tirane.

Mob:+

Z/Znj

Drejtori i Departamentit tg Operimit dhe
Tregtimit

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku
"Vasil Shanto", Tirang

Tel.:+ 355 4 2241981/249

Mob:+355 697098777

Fax: + 355 4 2232046
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E-mail: E-mail:

Programimi

Z/Znj

Funksioni: Specialist/Drejtoria e Blerjes
se Energjise ne treg te rregulluar/DTE.

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",
NdgrtesaNr. 88, H.l, Njgsia
Administrative Nr. 7, 1023, Tirane.

Mob:+ 355

E-mail:

Z/Znj

Drejtor i Drejtorise se Operacioneve
Tregtare

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku
"Vasil Shanto", Tirang

Tel.:+ 355 4 2241981/263

Mob:+ 355 69 4033490

Fax: + 355 4 2232046

E-mail

Back Office

Z.

Funksioni Drejtor i Departamentit
Ekonomik

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",
Ndgrtesa Nr. 88, H.l, Njgsia
Administrative Nr. 7, 1023, Tirane.

Mob:+ 3556

E-mail:

Z/Znj

Pgrgjegjgs, Sektori i Administrimit tg
Kontratave

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku
"Vasil Shanto", Tirang

Tel.:+ 355 4 2241981/263

Mob:+ 35568 6025827

Fax: + 355 4 2232046

E-mail:

Neni7

Legjislacioni ng Fuqi dhe Zgjidhja e Mosmarreveshjeve
1. Legjislacioni ng Fuqi: Perve? kur specifikohet ndryshe, kjo Kontrate do te interpretohet dhe drejtohet nga

legjislacioni ne fuqi te Republikes se Shqiperisg.

2. Zgjidhja e Mosmarreveshjeve: Perve9 kur specifikohet ndryshe, 9do mosmarrgveshje qe ngrihet lidhur
me Kontraten do t'i referohet flllimisht per zgjidhje ERE-s. Secila pale mund tg kgrkojg gjithashtu
zbatimin nga Gjykata tg tg drejtave tg saj kontraktuale. Gjykata kompetente gshtg gjykata e Rrethit
GJyqgsor Tirang.

Neni 8

Parashikime Kalimtare

1. Palgt, bazuar ng parashikimet e Vendimit tg Kgshillit tg Ministrave Nr. 456, datg 29.06.2022,

rakordojng sasitg e energjisg elektrike tg depozituar/shkgmbyer pgrgjatg vitit kalendarik, sipas tg
dhgnave faktike tg periudhgs sg rakordimit.

2. Ky rakordim mbyllet jo mg vong se data 25.01.2024.

Neni 9

Hyrja ne fuqi

1. Kjo Kontratg dhe secili nga kushtet kgtu, do te hyjng ng fuqi pas miratimit nga ERE dhe do t'i shtrijg
efektet nga data 01.01.2023-31.12.2023.

2. Ajo mund tg pgrfundohet, ndryshohet apo z^idhet pgrpara datgs sg mbarimit tg saj, vetgm me miratimin
nga ERE.

/
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Neni10

Kjo kontrate nenshkruhet ne 6 (gjashte) kopje te barazvlefshme, 3 (tre) kopje KESH sh.a. dhe 3 (tre) per FTL

sh.a.

K£SH
ENSRCJIA £ SHOIP^RISC

ERGYS VERDI

ub)
INISTRATOR

^  2 VRTARE

•K^SH^
\  TIR&Nt /tiranE ^

FTL
FURNIZUESI

ITREGUTTE UR6QOSHEE

GROUP

ERINA REXHEPI

IINISTRATOR /'
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